LECTIONES VARIANTES.

^a Fortasse τομῆ καὶ διαιρέσει, et verbum ἰσὶ post δίδαγμα subauditur. Routh.

COMMENTARIUM.

Monarchiam. Infra habet auctor sine ipso Fragmenti, τὸ ἅγιον κήρυγμα τῆς μοναρχίας. Vocem Τριάς etiam sæculo Ecclesiæ secundo Theophilum Antiochenum adhibuisse, notum est. Et ante Theophilum Athenagoras in Legatione pro Christianis hæc scripserat: Τίς ὄν οὐκ ἂν ἀπόρησαι, λέγοντας Θεὸν Πατέρα, καὶ Υἱὸν Θεόν, καὶ Πνεῦμα ἅγιον, δεικνύοντας αὐτῶν καὶ τὴν ἐν τῇ ἘΝΘΕΙ δυνάμει, καὶ τὴν ἐν τῇ τάξει ΔΙΑΙΡΕΣΙΝ ἀκούσας ἀθέτους κολουμένους; § 10. Vid. et horum gemina in § 11. ROUTH.

Hypostases. Dionysius noster hic cum tota secularium schola, ut Hieronymi ad Damasum Epist. 10. n. 4, verbis utar, nihil aliud hypostasim nisi usiam novit, et cum Ecclesia tota sacrilegam trium substantiarum, prædicationem, prout substantia voci græcæ οὐσία respondet, aversatur. Jam tum tamen in ecclesia, saltem alexandrina, usu receptum erat, ut ὑποστάσις vocabulum ad personam significandam assumeretur. Id certe colligitur ex his Origenis in Johan., tract. 2, Tres personas (τρεις ὑποστάσεις) Patrem et Filium et Spiritum esse credimus. Idem et lib. viii contra Celsum, Patrem et Filium δύο τῇ ὑποστάσει πράγματα affirmat. Ipse Dionysius Alexandr. in epistola tertiae sequentis fragmentis, n. 15, εἰ τῶς τρεῖς εἶναι τὰς ὑποστάσεις eodem intellectu dicit. Unde suspicio est id, quod nunc disserit Dionysius Romanus, in Alexandrinum cadere, qui cum in Deo τρεῖς ὑποστάσεις prædicare, velut trium substantiarum seu essentialium divinarum triumque deitatum assertor, ac monarchiam destructor audire cepit, quod se ab hac opinione purgaret. Immo Basilii epist. 41 cum a tea usiam seu essentia d' versitatem inter divinas personas posuisse docet. Ubi vero Græcos ὑποστάσις nomine personam intelligere constitit etiam latini s' bstantiæ vocabulum ad eundem intellectum accommodare non dubitarunt ut liquet nominatim de Augustino, lib. 7 de Trin. c. 5. n. 9. CONSTANT.

— At vetiora istis, etsi voces οὐσία et φύσις pro ὑποστάσει, personam subsistente, ut ex Photio supra notavi, a veteribus similiter adhiberi consueverunt. de Dionysii Romani sententia scripsit postea cl. Maranus in præfat. in tomum tertium Op. S. Basilii Magni: « S. Basilii in libro de Spiritu Sancto, cap. 29, citat illud Dionysii, εἰ τῶς τρεῖς εἶναι τὰς ὑποστάσεις, etc. Tres ergo hypostases admittit Dionysius Alexandrinus, sed eos refellit, qui ex eo quod tres sint, divisas esse contendebant, quasi non una esset in tribus essentialia. Atque id quidem accurate observandum, ut

perspiciamus quam immerito Dionysium Romanum cum Alexandrino pugnare existiment duo eximii scriptores, Petavius lib. iv de Trin. cap. 1, et Pet. Constant. Epist. Rom. p. 290. » (Scilicet ad Dionysii Al. Fragm. ut jam monui. Adde his scriptoribus Tillemont. Mem. Eccl. vii. Dion. Al. § 15. ad fin.) « Uterque enim unam hypostasim asseri contendit a Dionysio Romano in hoc testimonio apud Athanas. ἐξῆς δ' ἂν εἰκότως λέγοιμι καὶ πρὸς διαιρούνας, etc. Nulla sane inter utrumque Dionysium sententiæ varietas: uterque hypostases divisas vituperat: neque una hypostasis Romanus affligi potest, cum idem prorsus dicat ac Alexandrinus. Sed potius ex eo quod tres hypostases divisas refellit, non obscura conclusio est nihil eum reprehensurum fuisse, si una in tribus hypostasibus essenti fuisset admissa. » p. vi. Hæc recte, ni fallor, Maranus. Est aliud præterea Dionysii Alex. a Basilio Magno, ibidem adductum fragmentum, quod his pauculis verbis constat. Θεοτάτη γὰρ διὰ τοῦτο. κατὰ τὴν Μονάδα καὶ ἡ Τριάς, infra p. 128, n. 15. ROUTH.

Filium dicens esse Patrem et vicissim. Uno verbo hanc Sabellii hæresim enuntiant ariani apud Athanasium, lib. de Synod. n. 16, dicentes illum ὑποστάτορα prædicare quod Hilarius, lib. iv de Trin. n. 12, latine convertit, ipsum dixit Filium quem Patrem. CONSTANT.

Marcionis doctrina. Notior est Marcionis hæresis, qua duo principia, unum boni, alterum mali somnavit. Cyrillus tamen Jerosol. licet catech. 6, n. 16 hanc ejus doctrinam notans, dicat eum diversos Deos statuisse, alterum bonum, et alterum justum, hoc est unum durum et severe punientem, alterum benignum et ad misericordiam proensum, catech. 16. n. 4, de discipulis illius præmittit: Nos tres Deos annuntiamus, sileant marcionistæ; tum n. 7, de ipso magistro subjicit: Impissimus Marcion tres Deos esse primus asseruit. Qua autem ratione hoc ab eo assereretur, Epiphanius, hæc. 42, n. 3, exponit. Venum Rhodon quidam Marcioni suppar apud Eusebium lib. vii, c. 43, primum scribit: Alii perende ac Marcion duo inducunt principia; ac paulo post adjungit: Alii rursus ab his tanquam tempestate in pejus abrepti, non duas solum, sed tres naturas posterunt: quorum princeps et antesignanus est Syneros, Augustinus vero lib. de Har., c. 22 Ep. hanc Eusebique sententias sic perstringit: Quamvis Epiphanius eum (Marcionem) tria dicat asseruisse principia, bonum, justum, pravum: sed Euse-

secat et dividit, diabolica sane est, non autem verorum Christi discipulorum, vel eorum quibus Salvatoris disciplina placet. Hi enim probe norunt Trinitatem quidem in divina scriptura prædicari, tres autem esse Deus neque in veteri neque in novo Testamento doceri.

2. Sed neque minus culpandi sunt, qui Filium opus esse existimant, et Dominum factum esse, sicut unum eorum quæ vere facta sunt arbitrantur: cum illum genitum esse, ut congruit ac decet, non conditum aut factum, divina eloquia testentur. Non levis igitur, sed maxima est impietas, Dominum aliquo modo manufactum dicere. Nam si factus est Filius

ὄντως μαθητῶν τοῦ Χριστοῦ καὶ τῶν ἀρροσκομένων τοῖς τοῦ Σωτῆρος μαθήμασιν. οὗτοι γὰρ Τριάδα μὲν κηρυττομένην ὑπὸ τῆς θείας Γραφῆς σαφῶς ἐπίστανται. τρεῖς δὲ θεοὺς οὔτε Παλαιὰν οὔτε Καινὴν Διαθήκην κηρύττουσαν,

Ὁ μὲν δ' ἂν τις καταμέμφοιτο καὶ τοὺς ποιῆμα τὸν Υἱὸν εἶναι δοξάζοντας ἃ, καὶ γεγονῆναι τὸν Κύριον ὡσπερ Ἐν τιόντως γενομένων, νομιζόντας τῶν θείων λόγων γενῆσαι αὐτῷ τὴν ἀρροττουσαν καὶ πρέπουσαν, ἀλλ' οὐχὶ πλάσιν τινὰ καὶ ποιῆσαι προσμαρτυροῦντων. βλάσφημον οὖν οὐ τὸ τυχόν, μέγιστον μὲν οὖν, χειροποιήτου τρέπον τινὰ λέγειν τὸν Κύριον. εἰ γὰρ γέγονεν Υἱός, ἦν ὅτε οὐκ

LECTIONES VARIANTES.

^a Reg. δοξάζοντας. Basil. δοξάζοντες. Et alia manu γρ. δοξάζον- B τας. Montfaucon. ¹

COMMENTARIUM.

bis Synerum quemdam, non Marcionem, trium principiorum atque naturarum scribit auctorem. COUSTANT.

In tria Principia. Superius quidem Dionysius tres Personas divinas sic distinguit, ut Dei universorum appellationem Patri tribuere videatur: at subinde mentem suam explicans, divinam Trinitatem in unitatem naturæ, qua sit ut unus universorum Deus sit, convenire aperte docet. Quod cum ita sit, cumque idem sanctus pontifex tria principia re-puat; quid monarchiæ nomine sibi velit, satis indicat, nempe unicum ab ecclesia credi rerum omnium principium. Nec ab hac sententia discrepat quod Tertullianus contra Praxeam, c. 3, dicit: *Monarchiam nihil aliud significare scio, quam singulare et unicum imperium.* Ideo enim unicum est imperium, quia principium est unicum. Notandum vero quomodo Tertullianus monarchiæ prædicationem cum Trinitatis fide conciliat atque componat. Exprobrat illi Praxeam, quod monarchiam destrueret. Cui ille: *Qui Filium,* inquit, *non aliunde deduco, sed de SUBSTANTIA PATRIS, nihil facientem sine Patris voluntate, omnem a Patre consecutum potestatem, quomodo possum de fide destruere monarchiam quam a Patre Filio traditam in Filio servo? Hoc mihi et in tertium gradum dictum sit, quia Spiritum non aliunde puto, quam a Patre per Filium.* Vide ergo ne tu potius monarchiam destruas. Quo ex loco per-picuum est et Tertullianum et Praxeam sibi mutuo objectasse, quod monarchiam destruerent; utriusque vero fuisse persuasum, eisdem ab eo funditus destrui, qui monarchiam destrueret. Valde igitur hallucinatur nuperus scriptor, qui ex male intellecto libri contra Prax., c. 10, loco, in quo Praxeam ejusque assectæ vanissimi Monarchiani nuncupantur, monarchiæ asser-ores non secus atque hæreticos habendos, et ita a Tertulliano habitos esse contendit. Neque vero ille eis vitio vertit quod monarchiam tenere se profiteantur, sed quod abjecta ejus vera fide illam vanissime profiteantur; eo fere modo quo quis Christianum sibi nomen arrogantes, atque alienam a Christianis moribus ac fide ducentes vitam, recte falsos ac vanissimos Christianos appellaret, neque tamen Christianum nomen culpæ aut respicere censeretur. Sic nec Prophetas damnat, qui falsos Prophetas vituperat. Sed de his hic satis. Certe Dionysio nostro monarchia est augustissima Ecclesiæ Dei prædicatione. Justini martyr is extat liber de Monarchia Dei ab Eusebio et Hieronymo laudatus. Irenæus quoque, eodem Eusebio teste, lib. v Hist., c. 20, epistolam ad Florinum de Monarchia inscripserat. Tatianus Or. contra gentes inter multa, quibus sibi exploratam divinarum Litterarum veritatem atque indubitam docet, hoc etiam

commemorat, quod unam universorum monarchiam (τῶν ὄλων τὸ μοναρχικὸν) statuerent. Ne Apelles quidem, Marcionis discipulus, in colloquio, quod cum Rodone habuit, hæc in-citari ausus est monarchiæ, seu unici principii, doctæ nam. Ipso quippe Rodone teste apud Eusebium lib. v, c. 15, unum principium esse dicebat sicut et nostra religio. Athanasius similiter Orat. 4 cont. Arian. n. 1, in Deo proprie monarchiam esse probat. Et in Oratione contra gentes, cum qui monarchiam negaverit, atheon habendum esse non obscure docet his verbis: Ὅσπερ ἐλεγόμεν τὴν πολυθεότητα ἀθεότητα, οὕτως ἀνεγκὴ τὴν πολυαρχίαν ἀναρχίαν εἶναι. Basiliius lib. de Spir. sancto, cap. 18, hoc sibi probandum proponit, quomodo in Deo et Personas profiteamur, nec proprium monarchiæ dogma excidit, καὶ τὸ εὐσεβὲς δόγμα τῆς μοναρχίας οὐ διαπίπτει. Eadem est Gregorii Nazianzeni doctrina tum Orat. 25, tum Orat. 37, ubi obiectum illud diluit, εἰ θεὸς καὶ θεὸς, καὶ θεὸς, πῶς οὐ τρεῖς θεοὶ. ἢ πῶς οὐ πολυαρχία τὸ δοξαζόμενον; Monet et Gregorius Nyss. Or. catech., c. 5, ut neque monarchiæ dominatus scindatur in diversas dissectus divinitates. His concinit Cyrillus Jerusol. catech. 6: *In monarchia autem prædicanda,* inquit Epiphanius, hæc. 62. n. 3, *non aberramus; sed unam Trinitatem prædicamus.* Aliorum mitto ea de re testimonia: allatis tantum addo illud Augustini lib. xx, cont. Faust., c. 19: *Discat ergo Faustus, vel potius illi qui ejus litteris delectantur, monarchiæ opinionem nos ex gentibus non habere, etc.* COUSTANT.

Dominum factum esse. Blasphemix huic, quam postea Arius impie propugnavit, oppositam fidem professus esse atque Arianum dogma palam respicisse ariminensis concilii Patribus visus est Valens, cum teste Hieronymo, dial. cont. Lucifer., calide clamavit: *Si quis dixerit creaturam Filium Dei ut sunt cæteræ creaturæ, anathema sit.* Ubi vero ille cum sociis jactare cepit, se Filium non creaturam negasse, sed similem cæteris creaturis; merito contestabantur episcopi hac fraude delusi, qui sine conscientia hæretici ferebantur, se nihil mali id sua fide suspicatos. Putavimus, aiebant, sensum congruere verbis: nec in Ecclesia Dei, ubi simplicitas, ubi pura confessio est, alud in corde clausum esse, aliud in labiis proferrî timuimus. COUSTANT.

Illum genitum esse. His concinens nicæna synodus in symbolo, *Filium genitum, non factum profetur.* Athanasius autem Epist. de sententia Dion., n. 13, professionem illam primam ab hac synodo excogitam non esse hinc recte probat: *Cur enim, inquit, Dionysius, romanus episcopus, adversus eos etiam scripserit, qui Filium Dei rem creatam et factam dicunt,*